Argumentacija prašant leidimo vysk. Jurgiui Tiškevičiui pasilaikyti Trakų prepozitūrą.

[190] **1648 XI 10** *Visitatio ecclesiae parochialis in Krakès / Krakių parapiinės bažnyčios vizitacija* (ŽVV 1611 – 1651, p. 323–324, 326).

[...] Suspecta deinde eadem virgo [devota] Barbara [Zapolszczanka] fuit de ebrietate frequenti, inhonesta conversatione, maleficiis, turpiloquiis, conversatione nimia contra privilegium et institutionem cum viris. [...] Quoad

veneficia, testimonium perhibuit Iacobus Campanator, quod cum quodam venefico, qui milliari ab hoc oppido distat, commercium virgo Barbara habeat; idem asseruit Augustinus Szuraytis, qui in domo Petri Boiari sedentem in camera cum venefica Barbaram et coram se habentes scyphum cervisia plenum, e cuius spuma auguria venefici sumere solent, vidisse verbali statim iuramento confirmavit, licet ut iuramentum deponeret, non fuerit requisitus. [...] solam quoque cum venefica in secreto cuiusdam oppidani cubiculo diutius consedis- se atque ad eandem discessisse [...].

\*

[...] Pagaliau toji pati mergelė [davatka<sup>1</sup>] Barbora [Zapolskytė] buvo įtarta dėl dažno girtuokliavimo, negarbingų ryšių, kerėjimų, nešvankių kalbų, pernelyg artimo – prieštaraujant privilegijai ir [davatkų] steigimo dokumentui – bendravimo su vyrais. [...] Kai dėl kerėjimo, Jokūbas Varpininkas paliudijo, jog mergelė Barbora palaiko ryšį su vienu kerėtoju, gyvenančiu už mylios nuo šio [Krakių] miestelio. Tą patį teigė Augustinas Šuraitis, kuris čia pat, davęs priesaiką žodžiu (nors nebuvo prašytas prisiekti), patvirtino matęs Petro Bajoro namuose Barborą sėdint su kerėtoja; prieš save turėjo taurę, pilną alaus, iš kurio putas kerėtojai paprastai pranašauja. [...] Mat vizitacijos metu buvo nustatyta, jog Barbora Zapolskytė [...] vieno miestelėno slaptame kambaryje viena ilgesnį laiką sėdėjo su kerėtoja ir buvo pas ją nuvykusi [...].

<sup>1</sup> Barbaros statusas (davatka) ir pavardė, taip pat miestelis mūsų vertime įterpti iš ankstesnio dokumento teksto.

[191] 1648 RDun A (Kleijntjenss I, p. 350).

[...] Populus illic facilis audire et audita intelligere, ut longe alius ab ingenio nostrarum partium esse videatur, ignorantia nihilominus, credendorum, sciendorumve et vitae christianae instituendae neglectu quibusvis indissimilior. Ligneorum deorum plena omnia, in proximis a domo silvis et pratis, at Deo iuvante permulti, ab hoc superstitioso inanium<sup>a</sup> simulacrorum cultu, ac vario veneficiorum tam activo quam passivo usu absterriti, ac in posterum praecisa omni in praeteritis credulitate ac spe fallaci, ut unum verum caeli et terrae Creatorem Deum scirent et in eum crederent, sunt edocti. Exterminatus sufflatus salis a magis sive ad sanitatem, sive ad fortunam iuvandum usus et loco eius salis benedicti, aquae lustralis, cereorum sacrorum efficacia explicata, et appetentia introducta. [...]